SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE  - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ICB
Av. Itália Km 8 – Rio Grande – RS – Brasil fone/fax: 53-3233.6633

icb@furg.br

Rio Grande, RS, 20 de agosto de 2018

Ilmo Sr.

Dr. Evaldo Luiz Gaeta Espindola

Presidente da Sociedade Brasileira de Ecotoxicologia

Referência: indicação de chapa para concorrer a diretoria da SBE 2019-2021

Prezado Presidente,

De forma a cumprir os procedimentos constantes no estatuto da Sociedade Brasileira de

Ecotoxicologia, relacionado à indicação de chapa para concorrer a diretoria da sociedade,

encaminho os nomes de pesquisadores, todos associados, para concorrer a diretoria na gestão

2019-2021 (as cartas de aceite de todos estão em anexo):

Presidente: Flavio Manoel Rodrigues da Silva Júnior – Academia- FURG – Rio

Grande/RS

1º. Vice-Presidente: Alexandre Arenzon - Academia – UFRGS - Porto Alegre/RS

2º. Vice-Presidente:  Evaldo Luiz Gaeta Espindola - Academia - EESC/USP- São

Carlos/SP

1º. Tesoureiro: Clarice Maria Rispoli Botta – Academia – EESC/USP- São Carlos/SP

2º. Tesoureiro: Mariana Vieira Coronas - Academia – UFSM – Cachoeira do Sul/RS

1º. Diretor: Fernando Aquinoga de Mello - Empresa – APLYSIA - Vitória/ES

2º. Diretor: Marcelo de Oliveira Lima - Governo – Instituto Evandro Chagas - Belém/PA

1º. Secretário: Samantha Eslava Gonçalves Martins - Academia - FURG – Rio

Grande/RS

2º. Secretário: Tatiana da Silva Pereira – UFPA – Altamira/PA

Conselho Fiscal Efetivo
 Gisela de Araújo Umbuzeiro – UNICAMP Campus I – Limeira/SP

 Vanessa Bezerra de Menezes Oliveira – Escola de Engenharia de São Carlos/USP

– São Carlos/SP

Conselho Fiscal Suplente
 Rhaul de Oliveira – Universidade de Brasília – Brasília/DF

 Jeamilly Nillin – Universidade Federal de Sergipe – Aracaju/SE

Conselho Consultivo: o conselho consultivo deverá ser indicado em assembleia, contando

com a participação dos presidentes anteriores, além de outros indicados pelos associados

presentes na reunião.

 Sem mais para o momento, subscrevo-me

Atenciosamente

Prof. Dr. Flavio Manoel Rodrigues da Silva Júnior

mailto:icb@furg.br